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Úvod

Faktory, které ovlivňují budoucí podnikatelský úspěch obchodní společnosti nespočívají pouze

v nalezení inovativního podnikatelského nápadu a jeho realizaci, ve stavu tržního prostředí nebo

v osobních vlastnostech a schopnostech zakladatele společnosti, ale také v efektivním

nashromáždění, správě a nakládání s finančními zdroji dostupnými společnosti. V průběhu

životního cyklu společnosti nastávají opakovaně situace, kdy je nutné mobilizovat finanční

prostředky o zásadním objemu – ať už se jedná o fázi založení společnosti nebo o fázi zralosti, kdy

se společnost musí odhodlat k dalšímu posunu, který povede k organickému rozvoji tak, aby

společnost nezanikla. Sledování, a především sladění objemu disponibilních peněžních prostředků

s jejich potřebou, je klíčová otázka i v každodenním fungování společnosti, kdy je nezbytné

zajistit, aby společnost operovala s takovým pracovním kapitálem, který jí bez problémů umožní

profinancovat běžné výdaje jako jsou například mzdy zaměstnanců, nákupy materiálu, nebo

nájemné, a zároveň zajistit, aby zbytečně nedržela na bankovním účtu peněžní prostředky, které

by bylo možné efektivněji využít jinde. Současná ekonomicko – právní situace v České republice

a potažmo v celém světě nabízí v rámci rozvoje podnikatelského obchodního prostředí a rozvoje

finančních trhů stále širší paletu forem financování a zároveň tržní prostředí klade stále větší důraz

na efektivní využívání finančních zdrojů. Z tohoto důvodu si autor zvolil jako téma své diplomové

práce analýzu financování firmy – ve smyslu obchodní společnosti.

Tato práce si klade za cíl analyzovat, jaké existují možnosti forem financování obchodní

společnosti, provést deskripci, a to nejenom z hlediska teoretického – ekonomického a právního,

ale i z hlediska praktického, dále provést komparaci výhod a nevýhod jednotlivých forem

financování a popsat zásadní ekonomické a právní souvislosti a důsledky využití různých způsobů

financování. Součástí této analýzy bude ve vybraných případech, kde bylo možné získat relevantní

data, i rozbor četnosti a způsobu využití jednotlivých forem financování společnostmi se sídlem

v České republice.

Pro dosažení tohoto cíle autor v první kapitole nejdříve popíše základní rozdělení forem

financování podle několika různých kritérií a následně provede analýzu východisek pro nalezení

optimální kapitálové struktury společnosti. Ve druhé kapitole se bude autor věnovat detailnímu

rozboru jednotlivých forem financování z vlastních zdrojů, což je především základní kapitál,

příplatky mimo základní kapitál nebo nerozdělený zisk minulých účetních období. Ve třetí kapitole
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bude provedena ekvivalentní analýza pro cizí zdroje kapitálu se zaměřením především na úvěrové

a dluhopisové financování. Čtvrtá kapitola této práce se zaměří na tzv. alternativní formy

financování, což jsou takové způsoby financování, které je z různých důvodů obtížné zařadit do

jedné z předchozích kapitol, nebo jsou jiným způsobem specifické. Zde se autor bude věnovat

analýze faktoringu a forfatingu, leasingového financování, tiché společnosti a financování

z veřejných prostředků.

Celá tato práce bude, především z důvodu jejího rozsahu, zaměřena na analýzu zdrojů

financování v nejčastější formě obchodní korporace v České republice, což je společnost s ručením

omezeným s tím, že v relevantních případech budou zmíněna specifika, která tato konkrétní forma

financování přináší v případě využití akciovou společností.

Pro dosažení stanoveného cíle autor v této diplomové práci použije metody analýzy,

komparace, indukce a syntézy.
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1 Financování společnosti

První kapitola této práce se v první podkapitole bude věnovat možným způsobům rozdělení

forem financování společnosti podle několika různých kritérií, což je nezbytné pro další popis

jednotlivých forem financování společnosti v dalších kapitolách. Následující podkapitoly se budou

věnovat popisu složek tvořících kapitálovou strukturu společnosti a analýze východisek nastavení

optimální kapitálové struktury ve společnosti.

1.1 Způsoby financování společnosti

Základní rozdělení forem financování společnosti je podle původu finančních prostředků, a to

na vlastní kapitál a cizí kapitál. Toto dělení spočívá v odlišení, zda má společnost povinnost tyto

finanční prostředky vrátit.1 Do první kategorie vlastního kapitálu spadají vložené prostředky

společníků společnosti a dále prostředky, které si společnost vygenerovala svou vlastní

hospodářskou činností. Tyto prostředky je možné nalézt v rozvaze na straně pasiv ve vlastním

kapitálu společnosti a jedná se především o základní kapitál, příplatky mimo základní kapitál,

nerozdělený zisk minulých let a výsledek hospodaření běžného účetního období. Druhou kategorií

je cizí kapitál, který je v pasivech evidován v cizích zdrojích a jedná se o rozličné formy dluhu,

který může vzniknout na základě smlouvy o úvěru, smlouvy o zápůjčce, nebo například na základě

emise dluhopisů. Z tohoto rozdělení na vlastní a cizí kapitál vycházel i autor této diplomové práce

při rozdělení zdrojů financování v rámci druhé a třetí kapitoly.

Další rozdělení způsobů financování je dle původu kapitálu, tedy dělení na financování vnitřní

(interní) a vnější (externí).2 Toto dělení rozlišuje finanční prostředky podle toho, zda je společnost

vygenerovala vlastní hospodářskou činností, anebo byly do společnosti vloženy zvenčí. Jedná se

tedy o rozlišení podle zdroje finančních prostředků. Mezi nejčastější vnitřní zdroje financování

patří nerozdělený zisk, odpisy nebo například prodej majetku společnosti. Externí financování

podniku představují prostředky, které si společnost nevygenerovala sama, ale získala je externě,

typicky se jedná o úvěrové a leasingové financování nebo také vklady a příplatky společníků.

1 SYNEK, Miloslav a Eva KISLINGEROVÁ. Podniková ekonomika. 6., přeprac. a dopl. vyd. V Praze: C.H. Beck,

2015. Beckovy ekonomické učebnice, s. 276. ISBN 978-80-7400-274-8.
2 MAREŠ, Stanislav. Zdroje financování podniku. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2004, s.10. ISBN 80-

86754-12-x.
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Rozdělení způsobů financování popsaná v předchozích dvou odstavcích se mohou na první

pohled jevit jako identická, ale existuje mezi nimi zásadní rozdíl. Tento rozdíl spočívá v tom, že

externí zdroje financování jsou širší pojem než cizí kapitál z toho důvodu, že na rozdíl od cizího

kapitálu zahrnují i různé varianty poskytnutí finančních prostředků od společníků společnosti, jako

jsou vklady nebo příplatky mimo základní kapitál společnosti, které nespadají do cizího kapitálu,

protože je společnost nemá povinnost vrátit.

Dalším kritériem pro rozdělení způsobu financování společnosti je doba splatnosti finančních

zdrojů. Podle tohoto kritéria je možné rozdělit zdroje financování na krátkodobé a dlouhodobé.

Toto dělení se zpravidla používá pouze u cizích zdrojů financování, které má společnost povinnost

splatit. V případě, že je splatnost dluhu společnosti delší než jeden rok, tak se jedná o dlouhodobý

zdroj financování, v případě kratší splatnosti se jedná o krátkodobý zdroj financování.3 Někteří

autoři takto rozdělují všechny externí zdroje financování s tím, že nejdelší splatnost má vlastní

kapitál společnost, který je splacen až ve chvíli, kdy proběhla likvidace společnosti a společníkům

byly vyplaceny prostředky minimálně ve výši odpovídají jejich vkladu.4 Jiní autoři podle kritéria

doby splatnosti rozdělují finanční zdroje na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé s tím, že

střednědobé zdroje financování jsou ty, které mají splatnost v intervalu jeden až tři roky.5

Mezi další kritéria, podle kterých lze rozdělit způsoby financování, jsou pravidelnost a účel

financování. Tato hlediska posuzují způsob využití získaných finančních prostředků. Podle kritéria

pravidelnosti lze dělit financování na běžné – u výrobní společnosti by se jednalo například o

nákup materiálu a mzdy zaměstnanců nebo nájemné za nájem výrobních prostor, a mimořádné,

což by byla např. akvizice podílu v jiné společnosti, výstavba nové výrobní haly, rozšíření

výrobních kapacit a další operace, které nejsou standardní pro běžný provoz společnosti.

Účelové financování představují případy, kdy je možné vymezené peněžní prostředky použít

pouze pro financování předem specifikovaných aktivit nebo projektů společnosti. Do této


[…]


informací o nich, což by mělo čtenáři poskytnout minimálně základní orientaci a náhled do
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složitosti diskutované problematiky. V neposlední řadě je možné, vzhledem ke skutečnosti, že

rozhodování o volbě způsobu financování probíhá v každé obchodní společnosti, jako přínos práce

zmínit vysoce aktuální téma a reálnou využitelnost poznatků popsaných v této práci.

V případě rozšiřování této práce by bylo nasnadě se blíže zaměřit na formy financování, které

jsou specifické pro akciovou společnost, což je především emise akcií, a dále na další specifické

formy financování jako je např. venture capital, PPP projekty atd.

Je možné konstatovat, že v uplynulých 30 letech došlo v České republice k zásadnímu rozvoji

kapitálového trhu a podnikatelského prostředí, které nabízí společnostem rozšiřující se spektrum

způsobů financování. Na druhou stranu bude s rostoucí globalizací a přibližováním českého

kapitálového trhu rozvinutým západním ekonomikám růst tlak na maximalizaci efektivity a

minimalizaci nákladů při shromažďování a nakládání s ekonomickými zdroji dostupnými každé

společnosti. V současné době probíhá ve významné části menších a středních společností v České

republice rozhodování o kapitálové struktuře a využití jednotlivých forem financování na bázi

setrvačnosti a orientace na známé finanční produkty a známý způsob nastavení procesů ve

společnosti. Nicméně i z výše popsaných důvodu je možné předpokládat, že bude v následujících

letech růst zájem managementu a statutárních orgánů obchodních společností o to, jaké jsou

dostupné formy financování, jaké přinášejí výhody a nevýhody a jaké jsou důsledky a souvislosti

jejich využití ve společnosti.

Podle názoru autora bude i v budoucnosti nadále růst paleta možností, jak financovat založení

a následný chod společnosti – především v oblasti cizích zdrojů se bude dostávat do popředí

dluhopisové financování a různé formy financování přímo mezi společnostmi (B2B), což bude

naopak vytvářet tlak na zlevňování a optimalizaci produktů ze strany bankovních a leasingových

společností a bude docházet k významným změnám kapitálových trhů. Z výše popsaných důvodů

se bude dostávat rozhodování o optimální kapitálové struktuře a volbě zdroje financování do

popředí diskuzí ve společnostech v České republice.
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Analýza financování firmy

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je analyzovat, jaké existují formy financování obchodní

společnosti, provést deskripci, a to nejenom z hlediska teoretického – ekonomického a právního,

ale i z hlediska praktického, dále provést komparaci výhod a nevýhod jednotlivých forem

financování a popsat ekonomické a právní souvislosti a důsledky využití různých způsobů

financování. Pro naplnění tohoto cíle použil autor metody analýzy, komparace, indukce a syntézy.

První kapitola se věnuje nejprve jednotlivým způsobům rozdělení forem financování

společnosti, kde jsou definovány jednotlivé druhy kapitálu, což jsou pojmy, se kterými je následně

pracováno v dalších kapitolách. Druhá část první kapitoly se poté věnuje nejprve obecnému popisu

kapitálové struktury společnosti a následně východiskům pro nastavení optimální kapitálové

struktury tak, aby bylo dosaženo ideální skladby forem kapitálu především z pohledu

minimalizace nákladů kapitálu a minimalizace rizika vyplývajícího z použití jednotlivých druhů

kapitálu. Druhá kapitola se následně věnuje analýze jednotlivých způsobů financování společnosti

z vlastních zdrojů a zaměřuje se především na financování ze základního kapitálu společnosti,

z příplatků společníků mimo základní kapitál, z odpisů, z nerozděleného zisku a také se dotkne

financování z kapitálových a rezervních fondů společnosti. Třetí kapitola této práce provádí

ekvivalentní analýzu pro vybrané druhy cizího kapitálu a zaměřuje se na financování

prostřednictvím úvěru, zápůjčky a prostřednictvím emise dluhopisů. Čtvrtá kapitola se poté věnuje

alternativním zdrojům financování, což jsou takové formy financování společnosti, které není

možné z různých důvodů zařadit do některé z předchozích kapitol. Součástí provedené analýzy v

jednotlivých kapitolách je i zhodnocení výhod a nevýhod jednotlivých forem financování

z ekonomického i právního hlediska a také, v případech, kde existují relevantní data, analýza

využití a četnosti této formy financování ve společnostech se sídlem v České republice.
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Company financing analysis

Abstract

The aim of this thesis is to analyse the forms of financing a company, describe it, not only from

a theoretical economic and legal point of view but also from a practical point of view, compare the

advantages and disadvantages of various forms of financing and describe the economic and legal

context and consequences of using different methods of financing. To fulfil this goal, the author

used methods of analysis, comparison, induction and synthesis.

The first chapter deals with the various ways of dividing the forms of financing the company,

where the various types of capital are defined, which are concepts that are subsequently worked

with in the following chapters. The second part of the first chapter then deals with a general

description of the company's capital structure and then the basis for setting the optimal capital

structure so as to achieve an ideal composition of debt and equity, especially in terms of

minimizing the cost of capital and minimizing the risk resulting from the use of different types of

capital. The second chapter then deals with the analysis of individual methods of financing the

company from the equity and focuses mainly on financing from the company's share capital,

shareholders' additional payments, depreciation, retained earnings and also financing from the

company's capital and reserve funds. The third chapter of this thesis performs an equivalent

analysis for selected types of debt and focuses on financing through credit, loan and bond issues.

The fourth chapter deals with alternative sources of financing, which are forms of financing the

company, which for various reasons cannot be included in any of the previous chapters. Part of the

analysis in individual chapters is also an evaluation of the advantages and disadvantages of various

forms of financing from an economic and legal point of view and also, in cases where there are

relevant data, analysis of the use and frequency of this form of financing in companies based in

the Czech Republic.
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