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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zpracovávané téma je aktuální při optimalizaci nastavení správného poměru

jednotlivých druhů kapitálu a diskusích o výhodách a nevýhodách jednotlivých druhů

financování obchodních společností.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Práce vedle právního zaměření se soustředila i na ekonomické souvislosti a statistické

údaje. Vzhledem k dostatečné právní i ekonomické literatuře je náročnost tématu na

střední úrovni. Použité metody jsou odpovídající cíli práce, především metody analýzy a

komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce analyzovala, jaké existují možnosti financování obchodní společnosti,

zaměřila se především na financování společnosti s ručením omezeným s tím, že v

některých relevantních případech byla nastíněna specifika akciové společnosti.

Struktura práce je logická. Diplomová práce je členěná na úvod, závěr, 4 kapitoly a

seznamu použitých zdrojů a abstraktu v češtině a v angličtině. Seznam tabulek a grafů

chybí.

V úvodu je vytýčen cíl práce a metody. První kapitola popisuje základní rozdělení

forem financování podle několika různých kritérií, především z hlediska původu

kapitálu na vlastní zdroje a cizí zdroje kapitálu, podle typu vygenerování na vnitřní a

vnější financování a členění z hlediska času; dále z ekonomického hlediska popisuje

optimální kapitálovou strukturu obchodních kapitálových společností. Druhá kapitola se

věnuje analýze jednotlivých způsobů financování společnosti z vlastních zdrojů,

zaměřuje se především na financování ze základního kapitálu společnosti, z příplatků

společníků mimo základní kapitál, z odpisů, z nerozděleného zisku a z kapitálových a

rezervních fondů společnosti. Třetí kapitola popisuje cizí zdroje financování společnosti

a zaměřuje se na financování prostřednictvím úvěru, zápůjčky a prostřednictvím emise

dluhopisů. Čtvrtá kapitola se věnuje dalším možným způsobům financování, a to

faktoringu a forfatingu, leasingu, tiché společnosti a financování z veřejných

prostředků. Závěr práce shrnuje dosažené poznatky.

4. Vyjádření k práci

Přínos práce, podle názoru autora, spočívá v propojení ekonomické a právní roviny,

s čímž lze souhlasit, i když právě ekonomické souvislosti nejsou prezentovány vždy

přehledně. Žádné použité tabulky a grafy nemají záhlaví s názvem, co popisují, resp.

jaký vztah vyjadřují. Většinou lze z doporovodného textu souvislost vyčíst. Problém je

s interpretací grafu č. 2 (na s. 15). Podle autora: „Graf č. 2 ilustruje, že … více než 8 %

společností bylo založeno se základním kapitálem 100 Kč a nižším a nezanedbatelné

procento společností využívá možnosti stanovit základní kapitál na úrovni 1 Kč.“ Není

jasné, na základě jakých dat (nejsou další data uvedená, ani např. další v tabulce) toto

autor tvrdí. Graf nemá zavedeno členění „procentuální podíl nově založených s.r.o.

s 100 Kč“. Dále z grafu č. 2 vyplývá, že nově založených s.r.o. s 1,- Kč základního

kapitálu bylo v roce 2019 založeno 3 % s.r.o; v roce 2018: 4 %; v roce 2017: 5 %;

v roce 2016: 4 %. Podle autora (na s. 14 a 15) se ale jedná o nezadedbatelné procento a

dovozuje, že „Na základě výše popsaných dat je možné konstatovat, že základní kapitál

je stále méně využíván jako forma financování hospodářské činnosti společností.“

Pozorný čtenář grafu č. 2 ale namítne, že zhruba stejné procento (3%, resp. 4 %) nově

zakládáných s.r.o. má při svém založení vyšší základní kapitál než 200.000,- Kč.

Graf č. 7 bych neoznačovala jako graf, ale jako schéma.

V práci se také nahodile objevují – vedle správných definic či vysvětlení – myšlenkové

zkraty, nepřesnosti a chyby:

- Ačkoli na několika místech diplomant správně uvádí, že do vlastního zdroje

financování patří „prostředky, které si společnost vygenerovala svou vlastní

hospodářskou činností“, přesto dále bez bližšího vysvětlení tvrdí, že „Nerozdělený zisk

tvoří po odpisech druhý nejvýznamnější zdroj interního financování společností“ (s. 29).

Mohla by ve finančním životě korporace sice nastat skutečnost, že v daném účetním

roku nejvýznamnějším zdrojem vnitřního financování budou odpisy a nerozdělený zisk,

ale nebude to typická situace.

- „… cizí zdroje získává společnost na finančních trzích od jiných subjektů a nemá

povinnost tyto prostředky vrátit.“ (s. 39), což je chybná obecná definice cizích zdrojů.

- Uvést na začátku kap. 3 mezi cizí zdroje akcie, bez dalšího bližšího vysvětlení, je

velmi zavádějící: „Cizí zdroje financování společnosti lze dělit na sekuritizované, tedy

postavené na principu emise cenných papírů, což jsou nejčastěji dluhopisy a akcie a

nesekuritizované …“ (s. 39), přičemž financování zvýšením základního kapitálu (u a.s.

úpisem nových akcií) je vysvětleno v kapitole druhé u vlastních zdrojů financování.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce explicitně vyjádřený v úvodu práce byl

splněn,

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomant zpracoval práci samostatně, na základě

v práci uvedených zdrojů a konzultací s prvním

vedoucím DP dr. Z. Hrabou, Ph.D.

Práce je originálním dílem, uvedené zdroje jsou

citovány a odkazovány.

Protokol Theses.cz našel 216 podobných

dokumentů, maximální podobnost je pod 5 %.

Protokol Turnitin uvádí shodu v celkové výši 31 %,

přičemž nejdelší úsek shody jiného textu s textem

DP činí 45 slov.

Logická stavba práce Práce má logickou stavbu

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor při zpracování práce použil odpovídající

české právní a ekonomické publikace včetně

Komentáře k ZOK. Až na 1 publikaci nebyly

zahraniční zdroje využity. Forma citací a odkazů

pod čarou je korektní a odpovídá předpisu daném

v Opatření děkana ke kvalifikačním pracem. Forma

citací zákonů v textu práce odpovídá právnímu

českému úzu.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy ve vztahu k cíli práce je

dostačující.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava textu práce je na dobré úrovni.

Práce obsahuje 4 tabulky a 11 grafů, u kterých ale

v záhlaví nejsou uvedeny názvy.

Jazyková a stylistická úroveň Na dobré úrovni, bez zásadních překlepů a

gramatických chyb, i když se někde diplomant mohl

vyvarovat tzv. žargonu (např. „profinancovat běžné

výdaje“).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V práci byla oponenuta možnost využití směnky jako platebního a úvěrového

instrumentu, byť v ČR se v současnosti směnka více využívá jako zajišťovací

instrument. Při ústní obhajobě by diplomant mohl popsat možnosti využití vlastní

směnky a cizí směnky pro financování společenosti včetně analýzy přínosů a rizik

tohoto instrumentu.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci i přes uvedené výtky hodnotím jako

dobrou, práce splňuje požadavky kladené na

tento typ prací, a doporučuji ji k ústní

obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře (v případě úspěšné ústní

obhajoby)

V Praze dne 5. května 2021

_________________________

vedoucí diplomové práce

doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.